XXXVIII. 
Manca la distinzione del tempo in cui sono stati creati da cotesta Communità li accenati debiti con 
codesto Monte di Pietà. 
Il debito particolare della Communità col Monte di Pietà, e l’altro del pubblico col medesimo Monte, 
sonosi formati in diversi tempi, cioè: quello della Communità dalli 8 agosto 1752 a tutto /c. 286v/ li 29 
gennaro 1770, e quelli del pubblico dalli 5 febbraio 1735 a tutto li 15 luglio 1769. 
Doppo queste risposte si sogiogne col maggior ossequio che la Communità di Viadana, fino ne’ passati 
secoli, si liberò dal diritto dell’erbatico, gioatico e raggione di pascer le peccore, che sopra i fondi del 
Viadanese pretendevano esercitare in que’ tempi i principi di Mantova mediante lo sborso di due mille 
scudi d’oro, pagati sotto i giorni 24 novembre 1526 e 25 agosto 1535 per rogito di Francesco Caleffi 
nottaio di Viadana e di Francesco Zaiti nottaro di Mantova. 
Come pure da’ reggenti della Communità di Viadana si supplica l’eccelsa Real Giunta del Censimento 
di prendere in considerazione che i vini /c. 287r/ del Viadanese dovendo introdursi nello Stato di 
Milano, o per questo transitare ad altre parti estere, vengano in quella provincia caricati non solo del 
dazio d’introduzione, ma della nova imposta ancora, come se fossero affatto forestieri e procedenti da’ 
Stati di principi esteri. Lo che difficolta molto al comercio e fa che il più delle volte siano preferiti i vini 
appunto delle provincie estere perché, quantonque sogetti alla stessa imposta, non sono però tanto 
caricati di dazio per l’uscita da’ loro Stati come il vino mantovano. 
Quindi sperano essi reggenti che la Real Giunta sarà per valutare una tale circostanza e procurare che 
il vino viadanese, come procedente da Stati di sua maestà, abbia a godere, /c. 287v/ a distinzione de’ 
forestieri, di qualche maggior vantaggio per il sudetto comercio o transito del Milanese. 

/c. 289r/  
A 
1764 
Die lune 30 ianuarii 
Fideiussio prestita per dominum Carolum Veronesi in personam domini Jospeph Nuvoloni favore per 
illustris Communitatis Vitellianae, prout intus 
Mei Petri Silvestri Avosani Viatellianae notarii rogitus 
/c. 290r/  
Fideiussio prestita per dominum Carolum Veronesi uti massarium perillustris Communitatis 
Vitellianae, favore ipsius Communitatis, prout infra etcetera. 
In Christi nomine Amen. Anno ab eiusdem nativitate millesimo septingentesimo sexagesimo quarto, 
indictione duodecima, augustissima et invictissima imperante Maria Theresia ab Austria, dei gratia 
romanorum imperatrice et regina apostolica etcetera duce Mediolani, Mantuae etcetera domina 
domina nostra clementissima, die lune trigesima ianuarii de mane, domique infrascripti domini 
Nuvoloni sita in burgo Scutellarorium Vitellianae cremonensis, Diocesis et Status Mantuae, 
praesentibus Francisco Antonio Mori filio quondam Nicolai, et Petro Joanne Furlotti filio Petri 
Francisci, ambobus testibus Vitellianensibus abitatoribus villae Sancti Petri, vocatis et rogatis etcetera. 
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Ibi coram me notario, testibusque suprascriptis astantibus ut supra publiciter constitutus dominus 
Carolus Veronesi olim domini Joseph filius habitator suprascripti burgi Scutellariorum Vitellianae, 
agens infrascripta per se, sponte, etcetera, inherendo ordinationi factae in Consilio generali 
dominorum regentium perillustris Communitatis Vitellianae diei 28 cadentis mensis, in quo dictus 
dominus Carolus fuit electus /c. 290v/ in massarium eiusdem Communitatis, hoc tamen pacto, et hac 
conditione quod debeat satisdationem praestare de bene, et fideliter exercendo dictum officium, tam in 
exigendo credita, et taxas per eamdem Communitatem imponendas de tempore in tempus, quam suis 
loco, et tempore, et totiens quotiens requisitus fuerit rationem reddendo dominis regentibus ipsius 
Communitatis de eius administratione in dicto eius officio; ideoque in exentionem suprascriptae 
ordinationis promisit, et promittit mihi notario, et eiusdem Communitatis cancellario, uti publicae, et 
authenticae personae stipulanti, et acceptanti nomine ipsiusmet Communitatis, sive dominorum eius 
regentium et succesorum in ea ad implere omnia et singula in supracitato Consilio ordinata, et ut 
supra expressa sub infrascripta eius bonorum obligatione etcetera. 
Ex indeque pro praedictis omnibus, et singulis per dictum dominum Carolum Veronesi ut supra 
attentendis, observandis, adimplendis, et executioni mandandis, ac pro maiori cautione et securitate 
prefata Communitatis. 
Perillustris dominus Joseph Nuvoloni olim domini Johannis Baptistae filius dicti burgi Scutellariorum 
habitator praesens /c. 291r/ qui quamvis sciat se non teneri, attamen precibus, et instantia dicti domini 
Caroli Veronesi, sponte etcetera ac omnia etcetera per se etcetera obligando se, eiusque bona uti 
principalis principaliter, et in solidum etcetera fideiussit, et fideiussor extitit, immo animo etiam in se 
trahendi, et novandi principalem obligationem se constituit pro dicto domini Veronesi principalem 
omnium ut supra per eum promissorum, ita quod in quocumque casu contraventionis, etcetera vult 
teneri de proprio, et suis propris bonis, ac damna sarcire dictae Communitatis, quotiens per ipsum 
domini Caroli Veronesi illata fuisset, et cum effectum posse conveniri a predicta Communitate, sine ab 
illius dominis reggentibus, me notario pro ea stipulante, et acceptante, etcetera, renuntiando idem 
dominus Nuvoloni per se etcetera benefitiis in favorem fideiussorum editis nemque epistole divi 
Adriani novarum et veterum consitutionum etcetera et omni alii juris legem, et statutorum auxilio, 
quibus melius se teneri, vel iurare possit quomodo libet in futurum, certioratus ex se tamquam 
notarius colegiatus adeo ut etcetera et sub obligatione eius bonorum praesentium, et futurorum, et sub 
refectione, et restitutione omnium damnorum, expensarum etcetera ut ita etcetera. 
/c. 291v/ Quem dominum Joseph Nuvoloni fideiussorem ut supra praesentem etecetera dictus 
dominus Carolus Veronesi per se promisit, et promittit indennem, et penitus sine damno conservare a 
dicta fideiussione eius favore ut supra praestita sub infrascripta eius bonorum obligatione etcetera. 
Et predicta omnia, et singula suprascripta, et in praesenti instrumento contenta etcetera dicti domini 
Carolus Veronesi, et Joseph Nuvoloni in solidum ut supra obligati per sese etcetera eidem 
Communitati Vitellianae, et sive ipsius dominis regentibus absentibus, mihi tamen notario uti 
publicae, et authenticae personae pro ea, et sive pro ipsis, et successoribus in ea stipulanti, et 
acceptanti, nec non idem dominus Carolus Veronesi eidem domino Nuvoloni ut supra praesenti, 
stipulanti, et acceptanti pro se, eiusque heredibus, singula tamen singulis etcetera promiserunt, et 
promittunt perpetuo habere firma, rata, et grata, attendere, et observare etcetera aliqua ratione etcetera 
de iure etcetera sub pena dupli etcetera duplique totius petiti, et damni etcetera solemni stipulatione 
praemissa etcetera, qua pena soluta, vel non etcetera nihilominus etcetera cum refectione damnorum, 
interesse, et expensarum etcetera, et sub obligatione omnium, et singulorum suorum bonorum 
praesentium et futurorum etcetera ac sub vinculo clausolae suprascriptae etcetera /c. 292r/ vim 
juramenti habentis iuxta ordinem editum Mantuae de anno 1528 et hic Vitellianae publicatum de anno 
1575, de qua clausula etcetera certum etcetera ita ut etcetera.  
(SN) 
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Ego Petrus Silvester Avosani olim domini Antoni filius civis, ac publicus imperiali auctoritate notarius 
collegiatus in sacro et nobili collegio spectabilium et egregiorum dominorum Mantuae notariorum, nec 
non cancellarius Communitatis Vitellianae de praemissis rogatus extiti, ideoque pro fide me subscripsi, 
signumque mei tabellionatus assuetum apposui ad laudem sanctissimi nominis Jesus, deiparaeque 
Virginis sine labe conceptae gloriam etcetera salutem etcetera.